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دکتر محسن دیبایی صابر *1  دکتر مهدی رضایی2

 تحلیل محتوای کتابهای فارسی 
دوره دوم ابتدایی بر اساس میزان توجه به 

مؤلفه‌های فرهنگ یادگیری مشارکتی

پژوهش حاضر با هدف تحلیل محتوای کتابهای فارســی دوره دوم ابتدایی بر اساس میزان 
توجه به مؤلفه‌های فرهنگ یادگیری مشارکتی، به شیوه توصیفی شامل تحلیل اسنادی و نیز 
تحلیل محتوای کمی انجام شده است. جامعه پژوهش محتوای 6 جلد کتاب فارسی )فارسی  
و نــگارش( دوره دوم ابتدایی بود که باتوجه ‌به ماهیــت موضوع از نمونه‌گیری صرف‌نظر و 
کل جامعه پژوهش، بررسی شــد. برای تجزیه و تحلیل داده‌ها، داده‌های اسنادی به شیوه 
کیفی و داده‌های تحلیل محتوا با استفاده از شاخصهای توصیفی در فرایند تحلیلی آنتروپی 
شانون مورد بررسی قرار گرفتند. یافته‌های پژوهش نشان داد که توجه به فرهنگ یادگیری 
مشارکتی در راستای کیفیت‌بخشی آموزشی، امری ضروری در برنامه درسی است. همچنین 
تحلیل کتابهای فارسی دوره دوم ابتدایی نشان داد که مؤلفه‌های فرهنگ یادگیری مشارکتی 
در کتابهای فارسی پایه‌های مختلف به‌صورت متفاوتی مورد تأکید قرار گرفته‌اند. به‌طوری‌که 
در کتاب فارسی پایه چهارم بیشترین تأکید بر مؤلفه تحول‌آفرینی )با 184 فراوانی( و کمترین 
 تأکید بر مؤلفه فرایند ـ  محوری )با 106 فراوانی(، در کتاب فارسی پایه پنجم بیشترین تأکید بر
 مؤلفه تعامل ـ   محوری )با 233 فراوانی( و کمترین تأکید بر مؤلفه فرایند ـ   محوری )با 88 فراوانی(
و در کتاب فارســی پایه ششم بیشترین تأکید بر مؤلفه تعامل ـ محوری )با 255 فراوانی( و 

کمترین تأکید بر مؤلفه فرایند ـ محوری )با 144 فراوانی( شده است. 

کلید واژگان:   تحلیل محتوا، فرهنگ، یادگیری مشارکتی، کتاب فارسی، دورۀ ابتدایی

		  تاریخ پذیرش: 1401/8/21   تاریخ دریافت: 1401/3/22  

E-mail: m.saber@shahed.ac.ir ‌‌....................................................................... .)1. دانشیار گروه علوم تربیتی، دانشگاه شاهد، تهران، ایران )نویسنده مسئول
2. استادیار گروه علوم تربیتی، دانشگاه فرهنگیان، تهران، ایران.   

89 ـ ‌ 71

4



ت
بی

تر
م و 

علی
ه ت

نام
صل

ف

72
ë شمارة ë 3 شمارة‌پیاپی ‌163
ë سال‌چهل‌ویکم ë ‌پاییز1404

  مقدمه
آموزش وپرورش سـازمانی اسـت کـه در هر جامعه مهم‌ترین مسئولیت را در زمینۀ یادگیری عهده‌دار 
است. در ایـن فرایند، تمام نهادهای جامعه نقش دارند، ولی نقـش اساسـی را آموزش وپـرورش به‌عهـده 
دارد. مهم‌ترین مؤلفه در آموزش وپرورش »فراینـــد یـاددهی و یـادگیری« است )دیبایی‌صابر،1401(. 
در فرایند یاددهی ـ یـــادگیری، گفت‌وگـو و مـــشارکت فراگیران نقش اساسی دارد. از ‌این‌رو، نقـش 
امـــروزی معلـمان در آموزش وپـرورش بـا نقـش سابق آنها تفاوت کرده است. از آنها انتظار می‌رود که 
روش آموزش را از‌طریق مشــارکت دادن دانش‌آموزان در فرایند یاددهی ـ یادگیری بیاموزند )شــوهل1 
و همکاران،2020(. این امر مورد توجه بســیاری از صاحب‌نظران نیز بوده، به‌طوری‌که پیــــاژه معتقد 
اســت که عدم فعالیت و مشارکت دانش‌آموز در فرایند یاددهی ـ یادگیری منجر به یادگیری دانش‌آموز 
و‌پرورش  و‌پرورش ایران و اسناد بالادستی نظام آموزش‌ نمی‌شود )کوهلر و میچ2022،2(. در نظام آموزش‌
نیز این امر مورد توجه قرار گرفته است. مثلًا در سند تحول بنیادین آموزش وپرورش )1390( به‌منظور 
تحقق اهداف »تعمیق تربیت و آداب اســامی، تقویت اعتقاد و التزام به ارزشــهای انقلاب اســامی«، 
»افزایش نقش مدرسه به‌عنوان یکی از کانونهای پیشرفت محلی، به ویژه در ابعاد فرهنگی ـ اجتماعی«، 
تعالی  و‌ »افزایش مشارکت نظام تعلیم‌و‌تربیت رسمی‌‌عمومی، مدرســه، معلمان و دانش‌آموزان در رشد‌
کشور در عرصه‌های دینی، فرهنگی، اجتماعی در سطح محلی و ملی« بر مشارکت فعال دانش‌آموزان در 
برنامه‌های تربیتی و فعالیتهای پرورشی مدارس، تأکید فراوان شده است. این در حالی است که بر‌اساس 
نتایج بســیاری از پژوهشها مانند لانگ و ون هان3 )2020(،  سیزگین4 و همکاران )2020(  و کرامتی و 
همکاران )1391(، یکی از مشکلات موجود در نظامهای آموزشی به‌طور اعم و مدارس به‌طور اخص، پایین 
بودن میزان مشارکت دانش‌آموزان در امور آموزشگاه و فرایند یاددهی ـ یادگیری است. یکی از نخستین 
پاســخها به این مسئله، نبود فرهنگ یادگیری مشارکتی است )سوئیت و سونسون5، 2007؛ هالورسون6 
 و همکاران، 2018(. فرهنگ یادگیری به مجموعه‌ای از باورها و ارزشــهای مشــترک گفته می‌شود که

بر رفتار و اندیشه و نحوه یادگیری یادگیرندگان اثر می‌گذارد و می‌تواند نقطه شروعی برای حرکت و پویایی 
یا مانعی در راه پیشــرفت باشد )سگی7 و همکاران، 2019(. یکی از عوامل مؤثر در شکل‌گیری فرهنگ 
 یادگیری مشــارکتی، برنامه درسی موجود در آن نظام آموزشی اســت. برنامه‌های درسی به‌منزلۀ قلب
 نظام آموزشــی از عناصر اساســی نظام تعلیم‌و‌تربیت به‌شمار می‌آیند که می‌توانند در بهبود و پیشرفت
توجه ‌به اینکه کتابهای درسی یکی از جلوه‌های  نظام آموزشی و تحول در اجتماع مفید و مثمر‌ثمر باشند. با

1. Shohel 
2. Koehler & Meech
3. Long & Van Hanh
4. Sezgin 
5. Sweet & Swenson
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برنامه درسی مدارس‌اند و بر‌اساس اسناد بالادستی نظام آموزش و پرورش تهیه و تدوین شده‌اند، انتظار 
می‌رود که تأکید نظری اســناد بر لزوم مشــارکت دانش‌آموزان در فرایند یاددهی ـ یادگیری، به‌صورت 
عملی در کتابهای درســی مورد توجه قرار گیرد. کتابهای فارســی )فارسی و نگارش فارسی( دوره دوم 
ابتدایی با پیش رو داشــتن اهدافی مانند آشنایي با زبان گفتار و نوشتار و تفاوت آنها با یکدیگر، آشنایي 
با مســائل اقتصادی، اجتماعی، سیاســی، ملی، علمی و هنری در قالب زبان، تقویت مهارت گوش دادن 
و ســخن گفتن می‌توانند نقشی مؤثر در شکل‌گیری فرهنگ یادگیری مشارکتی داشته باشند. بر‌اساس 
یافته‌های پژوهشهای گوناگون مانند پژوهش اربابی و ملازهی )1397(، نجفی )1398( و الداغی )1400( 
و همچنیــن نتایج عملکــرد دانش‌آموزان ایرانی در مطالعات بین‌المللی از قبیــل تیمز و پرلز )2001(،  
)2006(،  )2011( و  )2016( روشهای یادگیری در نظام آموزشی ایران سنتی ـ محور بوده و همین امر 
موجب ایجاد فرهنگ یادگیری غیرمشارکتی در حوزه فرایند یاددهی ـ یادگیری شده است )پژوهشگاه 
پرورش، 1398(. همچنین با توجه ‌به اینکه کتاب درســی مرجع رسمی مورد استناد  مطالعات آموزش‌و‌
برای تعیین محتوا و برنامه آموزشــی اســت و فعالیتهای معلم و دانش‌آمــوزان در قالب محتوای کتاب 
تعیین و اجرا می‌شــوند، بنابراین نقشی اساســی در ایجاد، ترویج و تشکیل فرهنگ یادگیری مشارکتی 
 در دانش‌آموزان می‌توانند داشــته باشد. بر این اســاس امروزه، بسیاری از نظامهای آموزشی کشورهای
توسعه‌یافته و در حال توسعه به موضوع ترغیب و ایجاد فرهنگ یادگیری مشارکتی از طریق تهیه، تدوین 
و توزیع کتاب درسی مناسب توجه نشان داده‌اند. بر این اساس مساله اصلی در این پژوهش، این است که 
از طریق بررسی محتوای کتابهای فارسی دوره دوم ابتدایی مشخص شود تا چه میزان مؤلفه‌های فرهنگ 
یادگیری مشارکتی در این کتابها مورد تأکید قرار گرفته‌اند تا از این طریق فهم شود که آیا مشکلات و 
مســائل مربوط به نبود فرهنگ یادگیری مشارکتی به دلیل جایگاه نازل آن در کتابهای درسی است یا 
بی‌توجهی و ضعف کارکردی نظامها و سازمانهای ذی‌ربط تا با بررسی عالمانه آسیبها و شناخت دقیق‌تر 

مشکلات به حل آنها مبادرت شود.
پژوهشگر برای دستیابی به هدف مذکور پرسشهای ذیل را طرح کرده و در صدد پاسخگویی به آنها 

برآمده است:
1.  مؤلفه‌های فرهنگ یادگیری مشارکتی کدام‌اند؟

2. میزان انطباق محتوای کتاب فارسی )فارسی و نگارش فارسی( پایه چهارم با مؤلفه‌های فرهنگ 
یادگیری مشارکتی چگونه است؟

3. میزان انطباق محتوای کتاب فارسی )فارسی و نگارش فارسی( پایه پنجم با مؤلفه‌های فرهنگ 
یادگیری مشارکتی چگونه است؟

4. میزان انطباق محتوای کتاب فارسی )فارسی و نگارش فارسی( پایه ششم با مؤلفه‌های فرهنگ 
یادگیری مشارکتی چگونه است؟



فصلنامه تعلیم و تربیت
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 پیشینه پژوهش

بر‌اساس بررسیهای پژوهشــگر پژوهشهای انجام شــده دربارة فرهنگ یادگیری مشارکتی، بیشتر 
بر روشــهای یادگیری مشــارکتی و تأثیر آن بر متغیرهای گوناگون مانند پیشرفت تحصیلی، مهارتهای 
اجتماعی، یا بعضاً مقایسه تأثیر روش یادگیری مشارکتی و روش سنتی متمرکز بوده و تاکنون پژوهشی 
در زمینۀ فرهنگ یادگیری و بررســی جایگاه آن در کتابهای درســی انجام نشــده است. بر این اساس 
پژوهش حاضر پژوهشی تازه اســت. از میان پژوهشهایی که با محوریت یادگیری مشارکتی انجام شده 

است می‌توان به موارد ذیل اشاره کرد:
ســیدکر و گلدی )1400( در پژوهشــی با عنوان »واکاوی تأثیر به‌کارگیری یادگیری مشارکتی در 
توســعه تفکر خلاق« به این نتیجه رســیدند که در روش یادگیری مشــارکتی، یادگیرندگان به تفکر 
می‌پردازند و این تفکر گروهی نوعی هم‌افزایی تفکر را به‌همراه دارد که می‌تواند در بالارفتن سطح تفکر 

همه دانش‌آموزان و به تبع آن خلاقیت و پیشرفت تحصیلی آنها تأثیر فراوان داشته باشد.
قریشــی و همکاران )1400( در پژوهشی با عنوان »شناسایی ابعاد و مؤلفه‌های یادگیری مشارکتی 
در مدارس ابتدایی شــهر بندر عباس« برای یادگیری مشارکتی 5 بعد و 57 مؤلفه شناسایی نمودند که 
 عبارت‌اند از بعد برنامه درســی )با 4 مؤلفه(، بعد معلمان )با 18 مؤلفه(، بعد جو مدرســه )با 13 مؤلفه(،

بعد دانش‌آموزان )با 15 مؤلفه( و بعد مدیر )با 6 مؤلفه(.
کورکمن و متین1 )2021( در پژوهشــی با عنوان »تأثیر یادگیری مشــارکتی مبتنی بر پرسش و 
یادگیری مشــارکتی آنلاین مبتنی بر پرسش بر موفقیت و یادگیری دائمی دانش‌آموزان« به این نتیجه 
رســیدند که روش یادگیری مشــارکتی آنلاین مبتنی بر پرس‌وجو نسبت به سایر روشها بر موفقیت و 

یادگیری دائمی دانش‌آموزان مؤثرتر است.
آچاریا2 و همکاران )2020( در پژوهشی با عنوان »شیوه‌های یادگیری مشارکتی بر‌اساس جنسیت: 
موردی از یک مدرسه اجتماعی در نپال« به این نتیجه رسیدند که نتایج نشان داد که فعالیتهای یادگیری 

مشارکتی علم و سلامت بر‌اساس جنسیت ارتباط معنا‌داری با هم ندارند.
اولانریواجو و ســلیمان3 )2019( در پژوهشی با عنوان »تأثیر تکنیک یادگیری مشارکتی و اضطراب 
نتیجه  این‌ ریاضی بر پیشرفت یادگیری ریاضی در بین دانش‌آموزان دبیرستانی در ایالت گومبه، نیجریه« به‌
رســیدند که بین پیشــرفت یادگیری ریاضی دانش‌آموزان دوره متوســطه در معرض تکنیک یادگیری 
مشارکتی و گروه کنترل تفاوت معناداری وجود دارد. همچنین به این نتیجه رسیدند که تفاوت معناداری 
در پیشــرفت یادگیری ریاضی دانش‌آموزان دبیرستانی با اضطراب ریاضی بالا و دانش‌آموزان با اضطراب 

ریاضی پایین وجود داشت.

1. Korkman & Metin
2. Acharya 
3. Olanrewaju & Suleiman
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قوی‌فکر )2020( در پژوهشــی با عنوان »یادگیری مشارکتی: کلیدی برای تقویت مهارتهای تعامل 
اجتماعی دانش‌آموزان« به این نتیجه رســید که دانش‌آموزان ترجیح می‌دهند به‌جای انفرادی به‌صورت 
 گروهی کار کنند. بنابراین، یادگیری مشارکتی بر مهارتهای تعامل اجتماعی دانش‌آموزان تأثیر بسزایی دارد.
 دانش‌آموزان بر این باورند که یادگیری مشــارکتی همه را تشویق می‌کند تا با دیگران به بهترین شکل

کار کنند و اجتماعی شدن اعضا را افزایش می‌دهد.

  روش‌ پژوهش
پژوهش حاضر به شیوه توصیفی شامل تحلیل اسنادی و نیز تحلیل محتوای کمی انجام شده است. 
به این صورت که ابتدا به شــیوه تحلیل اسنادی از متون نظری و سوابق پژوهشی )مانند مقالات، کتابها 
و نشــریات معتبر( چارچوب مفهومی ابعاد و مؤلفه‌های فرهنگ یادگیری مشارکتی احصا، سپس میزان 
توجه به این مؤلفه‌ها درمحتوای کتابهای فارســی )فارسی و نگارش فارسی( دوره دوم آموزش ابتدایی، 
تحلیل شــده اســت. این کار طی سه مرحله انجام می‌شــود. مرحله اول مشخص کردن دسته‌بندیهای 
موجود برای تحلیل محتوا، مرحله دوم مشــخص کردن واحد تحلیل و مرحله سوم اندازه‌گیری یا ثبت 
نظام‌مند تعداد موارد مشــاهده شــده بود. شایان ذکر اســت که واحد تحلیل محتوا در پژوهش حاضر 
جملات و مضامین متن، تکالیف و فعالیتها، ســؤالها، اشــکال و تصاویر و سایر بخشهای احتمالی بوده و 
از مؤلفه‌های فرهنگ یادگیری مشــارکتی در کتابهای فارســی )فارسی و نگارش فارسی( یک‌  میزان هر‌

با میزان فراوانی بیان شــده است. بر این اساس جامعه پژوهش شامل دو بخش متون نظری شامل همۀ 
مقالات، نشریات و مکتوبات مرتبط با حوزه فرهنگ یادگیری مشارکتی و نیز محتوای6 جلد کتاب فارسی 
)3 جلد کتاب فارســی و 3 جلد کتاب نگارش فارســی( دوره دوم ابتدایی ایران )شامل پایه‌های چهارم، 
پنجم و ششم ابتدایی( در سال تحصیلی 1401-1400 بود. در این پژوهش با توجه ‌به ماهیت موضوع از 
 نمونه‌گیری صرف‌نظر و کل جامعه پژوهش، در پایه چهارم، پنجم و ششم ابتدایی مورد‌مطالعه قرار‌گرفت.

ابزار گردآوری داده‌ها، فرم فیش‌برداری و سیاهه تحلیل محتوای محقق‌ساخته بوده است.
به‌منظور حصول اطمينان از وجود روايي در نمون‌برگ تحلیل محتوا، از روش روایی صوری، محتوایی و نظر 
متخصصان و برای تأمین پايايي، از تکنیک اجرای مجدد استفاده شده است. به اين صورت كه در بخش تحلیل 
محتوا فرم نهايي تهيه شد. این فرم که دربردارنده مؤلفه‌ها و خرده‌مؤلفه‌های فرهنگ یادگیری مشارکتی بود، 
به‌طور همزمان و مجزا در اختيار تحليلگر محتواي متخصص دیگری نیز، قرار داده شد كه جداگانه، چند بخش 
از برخی کتابها را تحليل کند. ضريب همبستگي داده‌هاي حاصل از تحليلهاي انجام شده را همزمان پژوهشگر 
اصلی و متخصص مذکور، مورد محاسبه قرار دادند که باتوجه ‌به ضریب همبستگی 0/94 می‌توان ادعای پایایی 
آن را مطرح کرد. در این پژوهش برای تجزيه و تحليل داده‌ها، داده‌های اسنادی به شیوه کیفی و داده‌های 
تحلیل محتوا با استفاده از شاخصهای توصیفی در فرایند تحلیلی آنتروپی شانون مورد بررسی قرار گرفتند.
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  یافته‌ها
سؤال اول پژوهش:  مؤلفه‌های فرهنگ یادگیری مشارکتی کدام‌اند؟    

در بخش اول با به‌کارگیری روش تحلیل محتوای اسنادی و از طریق جستجوی اینترنتی در سایتها 
و نشریات معتبر، مقالات منتشر شده مرتبط با موضوع فرهنگ یادگیری مشارکتی طی سالهای 2000 

تا 2019 شناسایی شد. این شاخصها در جدول شماره 1 آورده شده است.   

 جدول 1.   انواع شاخصهای فرهنگ یادگیری مشارکتی                                                                                                                         

شاخصهاپژوهشگران

 هوویت1 و همکاران )2015(،
لی2 و همکاران )2018(

جلب اعتماد، همکاری و اشتراک‌گذاری، خودبازتابی3، انتقادپذیری

نوآوری فردی، ریســکپذیری، هدایت و رهبری، منســجم، یکپارچگی و یگانگی، اولابییی4 )2019(، یوسف5 )2014(
حمایت مدیریت، کنترل و نظارت، خودیابی6، الگوپذیری

اوکوموس7 و همکاران )2019(،
وارفا8 )2016(

شناسایی استانداردها، تدوین مسئولیتها، تشویق و ترغیب، خطرپذیری، حمایت 
رفتار، صمیمیت و گرمی، ساختار، هویت

 هینیماکی9  و همکاران )2020(،
ترن و لوئیس10 (2012(

مشارکت‌پذیری، انعطاف‌پذیری و تنوع، عملکرد بهینه، سلامتی و شادی کارکنان، 
انگیزه یادگیری، ایجاد فضای همکارانه، توانایی ابراز بیان، مزیت رقابتی همگام با 

جذب افراد خبره، توانایی بیان خود

هالورسون و همکاران )2018(، وارتیاینن11 
)2014)

توانمندســازی، جهت‌گیری گروه، قابلیت‌توســعه، مثبت‌نگری فرایند یادگیری، 
یادگیری مادام‌العمر، مدیریت زمان یادگیری، تلقی یادگیری به عنوان نیاز

 وانگ12 و همکاران )2017(، هانت
و تیکنر13 (2015(

آینده‌نگری، فرایند ـ محوری یادگیری، ابتکار فردی، انگیزش

 اگر و پراشیلووا14 )2020(، ولت15
و همکاران (2017(

جمع‌گرایی، شاگرد ـ محوری، محیط غنی، درگیری فعالانه، تعاملی بودن محتوا، 
توجه به فرایند یادگیری، مجاز شمردن روشهای متنوع یادگیری

1. Huitt 
2. Le 
3. Self-reflection 
4. Olabiyi 
5. Yusuf 
6. Self-discovery 
7. Okumus 
8. Warfa 
9. Heinimäki 
10. Tran & Lewis 
11. Vartiainen 
12. Wang 
13. Hunt & Tickner 
14. Eger & Prášilová 
15. Volet 
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شاخصهاپژوهشگران

 مارش و هاف1 )2019(،
زکریا2 و همکاران (2010(

افزایش مسئولیت‌پذیری، تشــویق و قدردانی از سؤالات، قدردانی از دیدگاههای 
مختلف، عادی‌ســازی شــرایط و جو یادگیری، ایجاد فضــای گفتمان، تمرکز بر 

دانش‌آموزان، به‌روزسازی فعالیتها، حمایت از همکاری در محیط کلاس

ایجــاد حلقه‌هــای بازخــوردی، توســعه آزادی، تضمین شــفافیت اطلاعات، واراس3 )2019(، فولیس )2018(
اشتراک‌گذاری دانش به‌

وابستگی مثبت، پاسخگویی فردی، تعامل چهره به چهره، پردازش گروهی، مهارت کارتال4 )2020(، وون5 (2002(
اجتماعی بین ـ فردی و گروههای کوچک

 خوسا6 و همکاران )2010(،
هانکوک7 (2004(

 خودشکوفایی، خودراهبری، خودانضباطی، مسئولیت‌پذیری گروهی،
ادغام محیطی

 هان و سان8 )2020(، دوویور9
و همکاران (2010(،

مهارتهای بین ـ فردی و اجتماعی،  مسئولیت‌پذیری فردی،  پردازش گروهی

 آدوگیامفی10 و همکاران )2020(، دریسکل11
و همکاران )2017(، توان12 (2010(

 تدوین مســئولیتهای فردی و بین ـ فردی، یادگیــری فرایند محور، الگوپذیری،
لذت ـ محوری فرایند یادگیری

 جدول 2.   چارچوب مفهومی مؤلفه‌های  فرهنگ یادگیری مشارکتی                                                                                                                         

خرده‌مؤلفه‌هامؤلفه

مشــارکت‌پذیری و مشــارکت‌جویی، ایجاد فضای گفتمان ـ محوری، ایجاد فضای همکارانه، تعامل ـ محوری جریان یادگیری
بازخورد ـ محوری، تعامل چهره به چهره

نیاز ـ محوری محتوای مورد یادگیری، ســیالی بودن محتوا، لذت- محوری جریان یادگیری، فرایند ـ محوری جریان یادگیری
شفافیت ـ محوری دانش و محتوای یادگیری

یادگیری مداوم، خلاقیت ـ محوری، خودانضباطی، توانایی ابراز بیان، مثبت اندیشیفرهنگ خودراهبری

انگیــزه موفقیت ـ محوری )میل به پیشــرفت(، انعطاف‌پذیری، انتقــاد پذیری، خطرپذیری، فرهنگ تحول‌آفرینی
مسئولیت‌پذیری

 جدول 1.   )ادامه( 

1. Marsh & Hoff
2. Zakaria  
3. Vauras
4. Kartal
5. Vaughan
6. Khosa 
7 . Hancock
8. Han & Son
9. DeWever 
10. Adu-Gyamfi 
11. Driskell
12. Tuan
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در ادامه به توضیح هریک از فرهنگهای معرفی‌شده پرداخته می‌شود:
1. فرهنگ تعامل ـ محوری: در این فرهنگ بر مشارکت‌پذیری و مشارکت‌جویی، ایجاد فضای 
گفتمان ـ محوری، ایجاد فضای همکارانه، بازخورد ـ محوری و تعامل چهره‌به‌چهره تأکید می‌شود. 
ارتباط به‌منزلۀ فراینـد انتقـال و تبـادل افکـار، اندیشه‌ها، احساسات و عقاید دو نفـر یـا بیشـتر بـا 
اسـتفاده از نشانه‌ها و نمادهای مناسب به‌منظور تحت‌تأثیر قـرار دادن، کنترل و هدایت یکدیگر 

یکی از شاخصهای مهم در تدریس و یادگیری اثربخش است. 

2. فرهنگ فرایند ـ محوری: در این فرهنگ بر نیاز ـ محوری محتوای مورد یادگیری، سیالی‌بودن 
محتوا، لـذت ـ محوری جریان یادگـیری و شفـافیت ـ محوری دانش و محتوای یادگیری تأکید 

می‌شود.

3. فرهنگ خودراهبری: در این فرهنگ بر یادگیری مداوم، خلاقیت ـ محوری، خودانضباطی، 
توانایی ابراز بیان و مثبت اندیشی تأکید می‌شود. امروزه آموزش متکـی بـر انتقال صرف محتوا و 
نیاز  موضـوعات ثابـت، دیگـر هـدف برنامه‌ریزان آموزشی و درسی نیست، آنچه بیش از همه مورد‌
است »یادگیری چگونـه یـادگرفتن« اسـت. ایـن موضوع که ـ روح یادگیری مداوم را شـکل می‌دهد 
و می‌تواند امکان سازگاری فـرد را بـا دگرگـونیهـای سریع آینده ممکن سازد ـ از طریق شکل‌گیری 
فرهنگ یادگیری خودراهبری تحقق می‌یابد. در این فرهنگ فراگیـران بـا کمـک یـا بدون کمک 
دیگران برای تشخیص نیازهای یادگیری، تدوین اهداف، شناسایی منابع انسـانی و غیرانسـانی، 
 انتخــاب و اجــرای راهبردهــای یــادگیری و ارزیــابی پیامدهای یادگیری ابتکار‌عمل دارنـد.
 یادگیرنـدگان در این فـرهنگ، افرادی خودانگیخته، سـاعی، مسـتقل، خودمنضبط، خودبـاور و
 هدف ـ محورند که با هـدفمنـدی و انگیـزه‌ای بالاتر پـای بـه قلمرو یـادگیری می‌گذارند و همچنین

در قیاس بـا یادگیرندگان منفعـل از آموخته‌های خود بهتر و بیشتر بهره می‌گیرند. 

4. فرهنگ تحول‌آفرینی: در این فرهنگ بر انگیزه موفقیت ـ محوری )میل به پیشرفت(  انعطاف‌پذیری، 
انتقادپذیری، خطرپذیری و مسئولیت‌پذیری تأکید می‌شود. فرایند یادگیری باید به دانش‌آموزان 
کمک کند تا ضمن تسلط بر مباحث علمی موردنظر از طریق درگیر کردن دانش‌آموزان و در معرض 
نقد قرار دادن دانش و اطلاعات، توانایی استدلال و تحلیل در آنان شکل بگیرد و خود مسئولیت 

عهده بگیرند. یادگیری فرایند یادگیری خود را به‌

 سؤال دوم پژوهش:  میزان انطباق محتوای کتاب فارسی پایه چهارم ابتدایی با مؤلفه‌های فرهنگ 
یادگیری مشارکتی چگونه است؟
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دکتر محسن دیبایی‌صابر  دکتر مهدی رضایی

 جدول 3.   فراوانی مؤلفه‌های فرهنگ یادگیری مشارکتی در کتاب فارسی پایه چهارم ابتدایی                                                                                                                         

فرایند محوری تعامل محوری
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30 8 10 7 5 52 8 3 4 18 19 جملات و مضامین 

34 3 8 9 14 17 5 7 2 0 3 تکالیف و فعالیتها

17 6 4 2 5 45 0 8 9 13 15 سؤالها

25 7 5 5 8 58 4 9 15 14 16 اشکال و تصاویر

106 24 27 23 32 172 17 27 30 45 53 فراوانی

100 22/64 25/47 21/69 30/18 100 9/88 15/69 17/44 26/16 30/81 درصد

0/37 0/57 0/70 0/38 0/14 0/16 0/20 0/38 0/24 بار اطلاعاتی

0/17 0/27 0/33 0/18 0/13 0/14 0/18 0/34 0/21 ضریب اهمیت

فرهنگ تحول‌آفرینی فرهنگ خودراهبری
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45 11 7 8 14 5 36 13 4 0 7 12 جملات و مضامین متن

51 10 4 13 16 8 12 4 5 3 0 0 تکالیف و فعالیتها

37 15 2 8 4 8 21 7 5 0 4 5 سؤالها

51 9 4 15 18 5 66 8 16 9 19 14 اشکال و تصاویر

174 45 17 44 52 26 135 32 30 12 30 31 فراوانی

100 24/45 09/23 23/91 28/26 14/13 85 23/70 22/22 08/88 15/30 22/96 درصد

0/135 0/93 0/134 0/148 0/101 0/101 0/95 0/83 0/95 0/98 بار اطلاعاتی

0/207 0/185 0/205 0/212 0/198 0/165 0/140 0/112 0/140 0/148 ضریب اهمیت
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نتایج حاصل از تحلیل کتاب فارسی پایه چهارم دبستان نشان می‌دهد  که در این کتاب به مؤلفه‌های 
فرهنگ یادگیری مشارکتی توجهی متفاوت شده است. به‌طوری‌که بیشترین تأکید بر مؤلفه تحول‌آفرینی 
)با 184 فراوانی( و کمترین تأکید بر مؤلفه فرایند ـ محوری )با 106 فراوانی( بوده اســت. علاوه بر این، 
نتایج پژوهش نشــان داد که تأکید بر خرده‌مؤلفه‌های فرهنگ یادگیری مشارکتی در کتاب فارسی پایه 
چهارم متفاوت بوده اســت. به‌طوری‌که در مؤلفه تعامل ـ محوری بیشــترین تأکید بر خرده‌مؤلفه ایجاد 
به‌چهره  فضای گفتمان ـ محوری )با ضریب اهمیت 0/34( و کمترین تأکید بر خرده‌مؤلفه گفتمان چهره‌
)با ضریب اهمیت 0/13( شــده اســت. در مؤلفه فرایند ـ محوری بیشترین تأکید بر خرده‌مؤلفه سیالی 
بودن محتوا )با ضریب اهمیت 0/33( و کمترین تأکید بر خرده‌مؤلفه شفافیت ـ محوری محتوا  )با ضریب 
اهمیت 0/17( شــده است. در مؤلفه فرهنگ خودراهبری بیشترین تأکید بر خرده‌مؤلفه مثبت اندیشی 
)با‌ضریب اهمیت 0/65( و کمترین تأکید بر خرده‌مؤلفه خودانضباطی )با ضریب اهمیت 112%( شــده 
اســت. در مؤلفه فرهنگ تحول‌آفرینی بیشترین تأکید بر خرده‌مؤلفه مسئولیت‌پذیری )با ضریب اهمیت 

0/207( و کمترین تأکید بر خرده‌مؤلفه خطرپذیری )با ضریب اهمیت 0/185( شده است.

 سؤال سوم پژوهش:   میزان انطباق محتوای کتاب فارسی پایه پنجم ابتدایی با مؤلفه‌های فرهنگ 
یادگیری مشارکتی چگونه است؟

 جدول 4.   فراوانی مؤلفه‌های  فرهنگ یادگیری مشارکتی  در کتاب فارسی پایه پنجم ابتدایی                                                                                                                         

فرایند- محوری تعامل- محوری
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29 3 8 11 7 84 17 22 13 18 14 جملات و مضامین 

19 5 0 9 5 55 8 13 9 15 10 تکالیف و فعالیتها

21 8 5 0 8 52 11 8 10 15 8 سؤالها

22 3 8 11 0 42 8 13 10 7 4 اشکال و تصاویر

91 19 21 31 20 233 44 56 42 55 36 فراوانی

100 18/18 23/86 3/22 22/72 100 18/88 24/03 18/02 23/60 15/45 درصد

0/90 0/98 0/101 0/94 0/151 0/131 0/148 0/129 بار اطلاعاتی

0/84 0/89 0/98 0/92 0/212 0/189 0/209 0/173 ضریب اهمیت
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دکتر محسن دیبایی‌صابر  دکتر مهدی رضایی

فرهنگ تحول‌آفرینی فرهنگ خودراهبری
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56 14 5 7 13 17 34 8 4 6 6 10 جملات و مضامین 

43 5 8 5 17 8 42 7 4 11 8 12 تکالیف و فعالیتها

23 6 0 0 7 10 45 4 0 15 8 18 سؤالها

21 5 0 4 4 8 79 18 22 17 15 7 اشکال و تصاویر

143 30 13 16 41 43 200 37 30 49 37 47 فراوانی

100 20/97 09/09 11/18 28/67 30/06 100 18/68 14/14 24/74 18/68 23/73 درصد

0/159 0/114 0/121 0/168 0/173 0/135 0/125 0/146 0/134 0/141 بار اطلاعاتی

0/101 0/92 0/97 0/109 0/115 0/119 0/106 0/127 0/115 0/123 ضریب اهمیت

 نتایــج حاصــل از تحلیل کتاب فارســی پایه پنجم دبســتان نشــان می‌دهد  کــه در این کتاب
 به  مؤلفه‌های فرهنگ یادگیری مشارکتی توجهی متفاوت  شده است. به‌طوری‌که بیشترین تأکید بر مؤلفه

تعامــل ـ محوری )با 233 فراوانــی( و کمترین تأکید بر مؤلفه فرایند ـ محوری )بــا 88 فراوانی( بوده 
بر‌این نتایج پژوهش نشان داد که تأکید بر خرده‌مؤلفه‌های فرهنگ یادگیری مشارکتی نیز  اســت. علاوه‌

در کتاب فارسی پایه پنجم متفاوت بوده است. به‌طوری‌که در مؤلفه تعامل- محوری بیشترین تأکید بر 
خرده‌مؤلفه بازخورد ـ محوری )با ضریب اهمیت 0/212( و کمترین تأکید بر خرده‌مؤلفه مشارکت‌پذیری 
و مشــارکت‌جویی )با ضریب اهمیت 0/173( شده است. در مؤلفه فرایند ـ  محوری بیشترین تأکید بر 
 خرده‌مؤلفه سیالی بودن محتوا )با ضریب اهمیت 0/98( و کمترین تأکید بر خرده‌مؤلفه شفافیت ـ محوری

محتوا )با ضریب اهمیت 0/84( شده است. در مؤلفه فرهنگ خودراهبری بیشترین تأکید بر خرده‌مؤلفه 
خودانضباطی )بــا ضریب اهمیت0/127( و کمترین تأکید بر خرده‌مؤلفــه توانایی ابراز بیان )با ضریب 
 اهمیت0/106( شــده اســت. در مؤلفه فرهنگ تحول‌آفرینی بیشــترین تأکید بــر خرده‌مؤلفه انگیزه
موفقیــت ـ محوری )با ضریب اهمیت 0/115( و کمترین تأکیــد بر خرده‌مؤلفه خطرپذیری )با ضریب 

اهمیت0/92( شده است.

 سؤال چهارم پژوهش:   میزان انطباق محتوای کتاب  فارسی پایه ششم ابتدایی با مؤلفه‌های فرهنگ 
یادگیری مشارکتی چگونه است؟
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 جدول 5.   فراوانی مؤلفه‌های  فرهنگ یادگیری مشارکتی  در کتاب فارسی پایه ششم ابتدایی                                                                                                                         

فرایند محوری تعامل محوری
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13 0 8 0 5 81 8 17 15 22 19 جملات و مضامین متن

29 9 5 5 10 49 5 6 18 12 8 تکالیف و فعالیتها

40 8 8 10 14 70 10 11 19 13 17 سؤالها

32 4 8 9 11 55 10 17 11 9 8 اشکال و تصاویر

114 21 29 24 40 255 33 51 63 56 52 فراوانی

100 18/42 25/43 35/08 21/05 100 12/94 20 24/70 21/96 20/39 درصد

0/119 0/134 0/148 0/129 0/140 0/161 0/191 0/185 0/173 بار اطلاعاتی

0/84 0/101 0/109 0/98 0/119 0/129 0/157 0/148 0/134 ضریب اهمیت
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62 15 8 11 15 13 59 13 15 11 9 11 جملات و مضامین 

41 9 5 9 11 7 35 9 9 4 5 8 تکالیف و فعالیتها

38 4 5 10 10 9 26 4 10 7 0 5 سؤالها

65 13 10 14 17 11 52 15 15 9 4 9 اشکال و تصاویر

206 41 28 44 53 40 167 41 49 31 13 33 فراوانی

100 19/90 13/59 21/35 19/41 25/72 100 24/55 29/34 18/56 7/78 19/76 درصد

0/142 0/119 0/149 0/141 0/164 0/137 0/141 0/124 0/114 0/127 بار اطلاعاتی

0/134 0/98 0/137 0/131 0/158 0/106 0/112 0/87 0/79 0/96 ضریب اهمیت
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دکتر محسن دیبایی‌صابر  دکتر مهدی رضایی

نتایج حاصل از تحلیل کتاب فارسی پایه ششم دبستان نشان می‌دهد که در این کتاب به مؤلفه‌های 
 فرهنگ یادگیری مشارکتی توجهی متفاوت شده است. به‌طوری‌که بیشترین تأکید بر مؤلفه تعامل ـ  محوری

)با 255 فراوانی( و کمترین تأکید بر مؤلفه فرایند ـ محوری )با 144 فراوانی(  بوده است.
علاوه بر این نتایج پژوهش نشان داد که تأکید بر خرده‌مؤلفه‌های فرهنگ یادگیری مشارکتی در کتاب 
فارسی پایه ششم متفاوت بوده است. به‌طوری‌که در مؤلفه تعامل ـ محوری بیشترین تأکید بر خرده‌مؤلفه 
 ایجــاد فضای همکارانه )با ضریب اهمیت 0/157 ( و کمترین تأکید بر خرده‌مؤلفه تعامل چهره‌به‌چهره
)با ضریب اهمیت 0/119( شده است. در مؤلفه فرایند ـ محوری بیشترین تأکید بر خرده‌مؤلفه سیالی بودن 
محتوا )با ضریب اهمیت 0/109( و کمترین تأکید بر خرده‌مؤلفه  شــفافیت ـ محوری محتوا  )با ضریب 
 اهمیت 0/84( شــده است. در مؤلفه فرهنگ خودراهبری بیشترین تأکید بر خرده‌مؤلفه توانایی ابراز بیان
)با ضریب اهمیت 0/112 ( و کمترین تأکید بر خرده‌مؤلفه خلاقیت ـ محوری  )با ضریب اهمیت 0/79 ( 
شده است. در مؤلفه فرهنگ تحول‌آفرینی بیشترین تأکید بر خرده‌مؤلفه انگیزه موفقیت ـ محوری )با ضریب 

اهمیت 0/158( و کمترین تأکید بر خرده‌مؤلفه خطرپذیری )با ضریب اهمیت 0/98( شده است.
یافته‏ها دســتاوردهای مطالعه‌اند که در مطالعات کمی توزیع ویژگیهای جمعیت‏شناختی افراد گروه 
نمونــه، یافته‏های توصیفی و تحلیلی متغیرهای مورد مطالعه را شــامل می‌شــوند. یافته‏های پژوهش 
کیفــی نیز در قالب طبقات، مفاهیم یا مضامین اصلی با زیرمجموعه آنها به‌همراه نقل‌قولهای مســتقیم 

شرکت‏کنندگان یا داده‏های اولیه توضیح داده می‌شوند.

 بحث‌و نتیجه‌گیری  
پژوهش حاضر با هدف تحلیل محتوای کتابهای فارسی )فارسی و نگارش فارسی( دوره دوم ابتدایی 
بر‌اساس میزان توجه به مؤلفه‌های فرهنگ یادگیری مشارکتی انجام شده است. به‌طورکلی می‌توان گفت 
که اکثر پژوهشهای انجام شده در حوزه یادگیری مشارکتی، این موضوع را به‌مثابه یک روش، نه به‌عنوان 
یک فرهنگ، مورد مطالعه قرار داده‌اند و به بررسی ارتباط یا تأثیر این موضوع روی متغیرهای دیگر مانند  
حالی  رشد مهارتهای اجتماعی، مقایسه آن با روشهای سنتی، پیشرفت تحصیلی و... پرداخته‌اند. این در‌
است که پژوهش حاضر این موضوع را به‌منزلۀ یک فرهنگ مورد مطالعه قرار داده و با شناسایی ابعاد و 
مؤلفه‌های آن در مشخص‌کردن مـیزان مرجعیت کتابهـای فارسی در ترغیب و ایجاد فرهنگ یادگیری 
دلیل نبود صبغه قبلی، نمی‌توان به‌طور مستقیم  مشارکتی در دانش‌آموزان کوشیده اســت. از ‌این‌رو به‌
یک از ابعاد می‌توان  دراین‌زمینه مقایســه‌ای انجام داد، اما به‌طور غیر‌مستقیم با توجه ‌به شاخصهای هر‌
مقایسه‌هایی را انجام داد. نتایج حاصل از مطالعات اسنادی و کتابخانه‌ای نشان داد که مؤلفه‌های فرهنگ 
یادگیری مشارکتی را می‌توان در چهار مؤلفه تعامل ـ محوری جریان یادگیری، فرایند ـ محوری جریان 
این نتایج تحلیل محتوای  بر‌ یادگیری، فرهنــگ خودراهبری و فرهنگ تحول‌آفرینی معرفی کرد. علاوه‌
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کتابهای فارسی پایه‌های مختلف نشان داد که تأکید بر مؤلفه‌های فرهنگ یادگیری مشارکتی در پایه‌های 
مختلف دوره ابتدایی متفاوت بوده اســت. به‌طوری‌که در کتاب فارســی پایه چهارم بیشترین تأکید بر 
مؤلفــه تحول‌آفرینی )با 184 فراوانی( و کمترین تأکید بر مؤلفه فرایند ـ محوری )با 106 فراوانی( بوده 
است. در کتاب فارسی پایه پنجم بیشترین تأکید بر مؤلفه تعامل ـ محوری )با 233 فراوانی( و کمترین 
 تأکید بر مؤلفه فرایند ـ محوری )با 88 فراوانی( و در کتاب فارســی پایه ششم بیشترین تأکید بر مؤلفه
 تعامل ـ محوری )با 255 فراوانی( و کمترین تأکید بر مؤلفه فرایند ـ محوری )با 144 فراوانی( بوده است.
 ایــن بخــش از یافته‌های تحقیق با نتایج پژوهــش دیبایی‌صابر و ســبحانی‌نژاد )1400(، قائم‌مقامی و
 همکاران )1399( و حمیدی نصرآباد و همکاران )1399(، همسوست. با توجه ‌به اینکه در کتابهای فارسی
پایه نتایج پژوهش نشــانگر پایین بودن تأکید بــر مؤلفه فرایند ـ محوری اســت، این یافته را  هر ســه‌

از چند‌حوزه می‌توان تبیین کرد. اول اینکه با توجه ‌به اینکه تجربه‌های يادگيری از تعامل فراگير با محيط 
يادگيری به‌دســت می‌آيد، عدم تأکید بر فرهنگ فرایند ـ محوری منجر به این می‌شــود که يادگيری 
بی‌ارتباط باشــد با نیازها، علائق، توانمندیها و به‌طورکلی با شخصيت و احساساتی که مخاطب )فراگير( 
از‌خود نشــان می‌دهد. همین عدم تناســب منجر به عدم تعامل میان دانــش فعلی فرد و تجربه‌هایش 

محيط و به‌عبارت‌دیگر عدم مشارکت دانش‌آموز در فرایند یاددهی ـ یادگیری می‌شود. با‌
 دومیــن تبیین این اســت در رويکرد فرایند ـ محــوری موضوعات آموختنی پراکنده نيســتند و
از يک انسجام درونی برخوردارند و زمانی که قرار است مفهومی به دانش‌آموزان آموزش داده شود تلاش 
می‌شود که دانش‌آموزان بتوانند برای آنچه آموزش داده می‌شود، دليل و معنايی در محيط اطراف بيابند. 

اساس فرایند یادگیری در این فرهنگ برای دانش‌آموزان لذتبخش است.  این‌ بر‌
آنچه در پایان این تبیین می‌توان نتیجه گیری کرد این است که تأکید بر رویکرد فرایند ـ محوری 
در کتاب فارســی پایه چهارم دانش‌آموزان را در »موقعيت يادگيری« قرار می‌دهد و ضمن فراهم آوردن 
 بســتری برای پيشرفت تدريجی ســواد علمی نوآموزان موجب افزايش توانايی خواندن و نوشتن آنها و

نتیجه افزایش مشارکت دانش‌آموزان در فرایند یاددهی- یادگیری می‌شود. در‌
نتایج پژوهش همچنین نشــان داده که در کتابهای فارســی پایه پنجم و ششم بیشترین تأکید بر 
مؤلفه تعامل ـ محوری بوده است. در تبیین این یافته می‌توان گفت رویكرد تعاملی كه امروزه برآن تأكید 
ویژه می‌شــود، در جامعه‌شناسی تعلیم و تربیت به منشــهای متقابل میان گروههای همسالان، معلم و 
دانش‌آموز، معلم و مدیر، پیشرفتهای تحصیلی دانش‌آموزان، پرورش تفكر انتقادی و تحمل اندیشه‌های 
مخالف، ارزشــهای معلمان و دانش‌آموزان می‌پردازد. با حاکم شدن فرهنگ یادگیری تعاملی در فرایند 
یاددهی ـ یادگیری موقعیتی فراهم می‌شــود كه در آن دانش‌آموزان یكدیگر را همچون همكار بپذیرند 
و در فرایند تجربه یاد می‌گیرند كه چگونه خود و دیگران را تأیید یا رد كنند و به اندیشــه‌های یكدیگر 
احترام بگذارند و دوســتیهای خود را فارغ از قوم، نژاد، جنس و دیگر تقسیمات گروهی گسترش دهند. 
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یادگیــری تعاملی دانش‌آموزان را برمی‌انگیزد که به‌صورت همیار با هم كار كنند تا به هدف مشــتركی 
دســت یابند. دانش‌آموزان در تلاش برای یادگیری باید همراه هم، مانند یك تیم مســتقل عمل كنند 
باشــد كه: »همه برای یكی، یكی برای همه«. كلاسهای درس تعاملی، اساس »كلاس  و شعارشــان این‌
مــن« را به »كلاس ما« تبدیل میك‌نند و یادگیــری از طریق همیاری برای دانش‌آموزان فرصتی ایجاد 
یكدیگر در قالب گروههای كوچك وگروههایی متشــكل از افراد با تواناییهای متفاوت كار  میك‌نــد تا با‌
كنند. نقش معلم از اشــاعه‌دهنده و انتقال‌دهنده اطلاعات به تسهیلك‌ننده روند یادگیری تغییر می‌یابد. 
ك‌ار  مسئولیت یادگیری از دوش معلم برداشته و به دانش‌آموز محول می‌شود. افزون براین، دانش‌آموزان با
گروههــای همیار، بیش از پیش با روند یادگیری درمی‌آمیزند. آنان نه فقط مســئول‌اند که محتوا و  در‌

مهارت ارائه شده را یاد بگیرند، بلكه در برابر یادگیری اعضای گروه خود هم مسئولیت دارند. 
در نهایت با توجه ‌به نتایج پژوهش پیشنهادهای زیر مطرح می‌شود:

با توجه ‌به اینکه نتایج پژوهش نشان می‌دهد که به برخی از مؤلفه‌های فرهنگ یادگیری مشارکتی 
کم‌توجهی شده است، پیشنهاد می‌شود که در ویراستهای آینده کتابهای فارسی، بیشتر به این مؤلفه‌ها 
توجه شــود. همچنین پیشنهاد مي‌شــود كه با توجه ‌به اهميت خاصي كه فرهنگ یادگیری مشارکتی 
 دارد، کتابهای فارسی سایر دوره‌های تحصيلي نیز از نظر پرداختن به فرهنگ یادگیری مشارکتی با توجه
مؤلفه‌ها و مؤلفه‌هاي ديگر تحليل محتوا شوند. در پایان پیشنهاد می‌شود که با توجه ‌به درهم‌تنیدگی  ‌به اين‌
مطالب کتابهای درســی در یک پایه یا دوره، ســایر کتابهای پایه چهارم، پنجم و ششم از نظر پرداختن 

مؤلفه‌های فرهنگ یادگیری مشارکتی مورد تحلیل قرارگیرند.  به‌
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Given the necessity of paying attention to the culture of cooperative learning in 
any curriculum, it was deemed constructive to see if signs of such a culture are 
exhibited in 4th through 6th grade Farsi textbooks. Content analyses of the six 
textbooks used in these grades yielded mixed results as far as different aspects of 
the said culture are concerned. Transformativity is most emphasized in 4th grade 
Farsi textbook, while interactionism is the most exhibited sign in textbooks of the 
other two grades. The least emphasized aspect of cooperative learning across the 
three grades is process orientation.
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